津滨教体〔2019〕53号

关于举办2019年“金锤杯”滨海职业技能大赛（滨海新区思政课教师岗位技能比赛）的通知

局属各单位，各开发区教育主管部门、泰达街文教办：
为贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上重要讲话精神，统筹推进大中小学思政课一体化建设，切实办好学校思想政治理论课，提升学校思想政治理论课教师政治觉悟、理论水平和岗位教学技能，提高思政课教学质量。结合天津市滨海新区总工会、滨海新区人力和社会保障局、共青团天津市滨海新区委员会、滨海新区妇女联合会联合下发的《关于印发<关于举办2019年“金锤杯”滨海职业技能大赛的方案>的通知》（津滨工发〔2019〕30号）的有关要求，滨海新区教育体育局、滨海新区教育工会研究决定开展“滨海新区思想政治课教师岗位技能比赛”，现就相关事宜通知如下。
一、参赛范围
滨海新区中、小学、职业教育学校思想政治理论课全体教师
二、比赛形式
课堂教学竞赛课（含说课）
三、比赛程序和要求
第一阶段：校级推荐阶段
时间：2019年10月14日-24日。
上报材料时间：2019年10月25日。
校级推荐阶段要求思政课教师必须全员参与，学校组成以主要负责人为组长的领导小组，制定思政课教师课堂教学推荐课评比方案，认真开展推荐评比工作。活动结束后，按时间节点准时将报名推荐表报送各区域教研主管部门。
第二阶段：初评阶段
时间：2019年10月28日- 11月4日。
各学校按统一要求选拔参赛选手参加区级比赛。推荐选手需上交课堂教学竞赛课实录光盘、教学设计及课后反思。由塘沽教育中心、汉沽教育中心、大港教师进修学校、海滨教育中心、泰达街文教办教促中心（负责各开发区管委会教育主管部门所辖学校，包括生态城、保税区、高新区等区域）分别负责，对各校上交的录像课光盘进行评审。五个区域依据各区域学校推荐教师情况，原则上按照不超过参赛总人数40%的比例选拔出复赛教师。
各校推荐名额分配：小学24个及以下教学班的学校推荐1名参赛教师，25个及以上教学班的学校最多推荐2名参赛教师；中学12个及以下教学班的学校推荐1名参赛教师，13个及以上教学班的学校最多推荐2名参赛教师。
各区域活动组织联系人、联系电话及电子邮箱：
1.塘沽教育中心
联系人：尤玉树
联系电话：25863377
电子邮箱：bhxqjfybgs@126.com
2.汉沽教育中心
联系人：李秀丽
联系电话：25668345
电子邮箱：hgjy2008@163.com
3.大港教师进修学校
联系人：徐俊发
联系电话：63109701
电子邮箱：dgjxxxbgs@126.com
4.大港海滨教育中心
联系人：高居易
联系电话：25924381
电子邮箱：dghbjy@126.com
5.滨海新区泰达街文教办教促中心
联系人：高华
联系电话：13821793366
电子邮箱：gaohua@teda.gov.cn
第三阶段：复评阶段
时间：2019年11月11日- 21日。
各区域教研主管部门组织复赛教师借班上课，原则按3:7的比例选拔出教育系统一、二等奖。三等奖在系统初赛未进复赛的60%中产生（原则上不超过参赛总人数的40%）。
系统初评和复评评委由五个区域教育中心（教师进修学校）代发聘书。
各个区域务必于11月22日前将获得教育系统一、二、三等奖的名单报送滨海新区教体局教育发展研究领导小组。
联系人：尤玉树
邮箱:bhxqjfybgs@126.com
电话:13920054499
第四阶段：区级评选
时间：2019年11月25日— 29日。
要求：在教育系统一等奖中，选拔区级一、二、三等奖共计六名，其中，一等奖一名，二等奖两名，三等奖三名。
选拔形式：说课。参与区级评选的选手需准备五份加盖单位公章的1500字以内的个人业绩材料。
四、组织机构
成立滨海新区思想政治课教师岗位技能比赛领导小组
组  长：宫丽艳
副组长：李玉秋 李金成 李春年
成  员：陈运强 刘炳昭 王宝荣 刘利新 姜连春
        李洪波 董  红 张庆宇 尤玉树
具体负责部门：滨海新区教体局教育发展研究领导小组
五、表彰与奖励
本次大赛设区级一等奖1名（奖励金标准6000元）；二等奖2名（每人奖励金标准3000元）；三等奖3名（每人奖励金标准1500元）；并颁发奖杯和天津市滨海新区总工会、滨海新区人力和社会保障局、共青团天津市滨海新区委员会、滨海新区妇女联合会联合盖章的荣誉证书。
同时，大赛对获得个人奖的前2名的优胜选手, 授予滨海新区 “五一”劳动奖章荣誉称号；女同志另授予“滨海新区巾帼建功标兵” 荣誉称号；年龄在35周岁以下的授予“滨海新区青年岗位能手（标兵）”荣誉称号。
获得教育系统一、二、三等奖者，颁发由滨海新区教体局、教育工会盖章的荣誉证书和奖品。
六、工作要求
（一）切实提高思想认识。各级单位要高度重视技能竞赛工作，加强对竞赛工作的组织领导，把技能大赛作为培养提升技能的重要渠道，营造学知识、比技能、练本领的良好氛围。
（二）切实做好组织发动。要广泛动员组织职工,深入开展职业培训、岗位练兵、技能比赛、师徒帮教等活动,将学、练、赛有机结合起来,在组织上、人员上、资金上加强保障，确保大赛圆满成功。
（三）切实加大宣传力度。要进一步加大宣传力度，充分利用多种形式，开展特色宣传活动，大力宣传技能大赛在培养、选拔技能人才方面的重要作用，宣传大赛中脱颖而出的教职工，宣传他们攻艰克难的先进事迹，引导广大职工立足本职钻研新技术、掌握新技能、争创新业绩。
附件：
1.滨海新区思政课教师课堂教学实录录制要求
2.滨海新区思政课教师课堂教学竞赛课评比要求
3.滨海新区思政课教师岗位技能大赛报名表

2019年10月11日

[bookmark: _GoBack]附件1：
滨海新区思政课教师课堂教学实录录制要求
1.录制课堂实录要有片头，片头时长不超过5秒。内容包括：课程名称、年级、上/下册、版本、主讲教师工作单位和姓名等。蓝底，白字加黑边，黑边宽设为1。
2.课堂实录的格式生成为MP4或MPG文件，幅面要求达到720*576以上,录制的视频文件不超过700M。
3.录播灵活多样，镜头须及时跟进。在适当环节插入教学资源呈现画面，保证资源呈现画面清晰可见。录制文件分辨率不小于720*576。
4.课堂教学录制需要做到：主体突出，图像清晰，构图完美，镜头运动平稳，画面表现力强，用光合理，色调统一，色彩还原正确。
5.字幕符合国家标准，使用恰当、醒目。音响运用恰当，音量适中，无噪音干扰。
6.课堂实录要有片尾，时长不超过5秒。整幅内容包括：（制作人员）制作单位、制作时间等。蓝底，白字加黑边，黑边宽设为1。
7.录像课光盘制作后，光盘贴的内容要包括：区域、单位、学科、学段、姓名、性别、课题等内容。

附件2：
滨海新区思政课教师课堂教学竞赛课评比要求
	评价目标
	评价要素
	分值
	得分

	教学目标
10分
	1.目标明确、具体、切实可行。突出思政课社会主义核心价值观导向作用
	5

	2.较高程度地达成教学目标，确保每个学生受益，确保每个学生有所提升
	5

教学实施
40分
	3.教学资源选择合理、有效、准备充分
	5

	4.教学内容选择适宜，符合学生实际需求，并与教学目标一致
	5

	5.教学组织合理，彰显思政课特色
	5

	6.教学中关注全体，关注学生个性特长的发展
	5

	7.创造性的使用教材，教学资源选择合理、有效、准备充分
	5

	8.教学思路清晰。有主线，内容系统，逻辑性强
	5

	9.教学环节设计合理。有层次，结构合理，过渡自然
	5

	10.根据实际需要，恰当运用现代教学手段
	5

学生活动
20分
	11.学生能积极主动参与学习活动
	5

	12.学生对学习内容有积极的情感、态度，师生关系融洽
	5

	13.学生对知识技能的理解与掌握较好
	5

	14.学生在参与学习活动中，能充分发挥自己的创造力
	5

	教学效果
10分
	15.学生高效参与，思维活跃
	5

	16.学生对学科有关知识与技能熟练掌握
	5

	教学创新
10分
	17.教师对学科教材理解透彻，能准确把握学科的重难点，教学中有新意
	5

	18.教学活动有特色，突出重点，突破难点知识有独特的方法
	5

	教师素养
10分
	19.教师态度自然、亲切，对学生的学习情况掌握准确，有较高的思政课素养
	5

	20.教师教学技能强，体现个人的教学特长
	5

	总体
评价
	优秀
90分以上

	良好
89-75

	一般
74-60

	较差
60以下

	综合评述：

附件3：
2019年“金锤杯”思政课教师岗位技能大赛推荐报名表
单位名称：
	姓   名

	性别

	学历

	民族

	职   务

	职称

	技术等级

	身份证号

	手机号

	毕业学校

	所学专业

	参加工作时间

	学段

	所在区域

	所属学段
	□高中  □初中  □完中  □九年一贯制学校   □小学

	工作经历及主要荣誉
XX年XX月-XX年XX月 XX单位担任XX职位；
XX年XX月在XX单位获得XX荣誉；

	单位

意见
	同意推荐
盖 章：
年   月   日

抄送：各开发区管委会,泰达街办事处
天津市滨海新区教育体育局办公室      2019年 10月11日印发
 (
2
)